1

2025 年 11 月 13 日

各 位

                    会社名   株式会社エスポア

代表者名   代表取締役社長  鈴木 魁太

（コード番号：3260 名証ネクスト市場）

  問い合わせ先 取締役経営管理本部長 山本 健司

（TEL：03-6712-7772）

蓄電池購入等に係る Sigenergy Japan 株式会社との

包括基本合意書の締結（業務提携）に関するお知らせ

当社は、現在、開発を進めている蓄電池関連事業の推進の一環として、Sigenergy Japan 株

式会社（以下「Sigenergy 社」）との間で、包括基本合意書を締結したことを下記の通りお知

らせいたします。

１．業務提携の目的および背景

当社は、再生可能エネルギーおよび蓄電池関連事業の拡大を重点戦略の一つとして推進

しております。このたび、蓄電システム、太陽光インバータ、EV 充電器等を提供する

Sigenergy 社との間で、日本国内における系統用蓄電池事業を中心とした協業体制の構築を

目的に、包括基本合意書を締結いたしました。

Sigenergy 社は、中国 Sigenergy Technology Co., Ltd. の日本法人であり、AI 技術やデジ

タル制御を組み合わせたエネルギー貯蔵ソリューションを開発する企業です。

本合意により、両社は日本国内外での蓄電池事業の推進に向けたパートナーシップを形成

することを目的としています。

2

２．包括基本合意書の内容

有効期間 2026 年 12 月 31 日

主な内容 ・双方は、2026 年 12 月 31 日までに、少なくとも 80MWh（蓄

電池発電所約 10 箇所分）の蓄電池製品の販売・設置を目標と

して協業を推進する。

・Sigenergy 社は、当社が開発・推進する少なくとも 80MWh

の蓄電池発電所案件に対し、投資家の紹介斡旋や販売斡旋を

行う。

・双方は、Sigenergy 社製のエネルギー貯蔵システム、太陽光

インバータ、EV 充電器等を活用し、日本国内外における製品

販売およびサービスネットワーク構築について協力する。

・現在当社が開発を進めている案件を含む 10 件のプロジェク

トについて協業する。

今後の方針等 本合意に基づき、両社は個別案件ごとに協議を行い、販売・導

入に関する具体的契約を順次締結してまいります。

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名称 Sigenergy Japan 株式会社

（２） 所在地 東京都中央区入船一丁目 9 番 8 号 7 階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 張 金林

（４） 事業内容 蓄電システム、太陽光インバータ、EV 充電器の製造・販売

（５） 設立年月日 2024 年 9 月 19 日

（６） 大株主及び持株比率 Sigenergy Technology Co., Ltd. 100％

（７）
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当なし

人的関係 該当なし

取引関係 該当なし

関連当事者へ

の該当状況
該当なし

４．日 程

契約締結日・事業開始日  2025 年 11 月 13 日

3

５．今後の見通し

現時点では、本件が当社の業績に与える影響は軽微でありますが、今後、個別契約（PO）

に基づく設備導入・販売案件が進展し、連結業績に重要な影響を及ぼす見込みが生じた場合

には、速やかに適時開示を行います。